UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:         /BC-SNN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày      tháng 8 năm 2022

BÁO CÁO

Tổng hợp, tiếp thu ý kiến góp ý đối với dự thảo Quyết định về quy định

mật độ chăn nuôi tỉnh Quảng Trị đến năm 2030

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị

Thực hiện Công văn số 149/UBND-NC ngày 12/01/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Quảng Trị về việc phân công xây dựng văn bản QPPL năm 2022, Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã hoàn thiện dự thảo Quyết định quy định

về mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm 2030. Ngày

30/6/2022, Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành các văn bản số 1435/SNN-

TCHC về việc góp ý Dự thảo Quyết định về quy định mật độ chăn nuôi tỉnh

Quảng Trị đến năm 2030, văn bản số 1436/SNN-TCHC về việc đăng tải Dự thảo

văn bản QPPL trên cổng thông tin điện tử Quảng Trị. Trên cơ sở ý kiến tham gia

của các cơ quan, đơn vị, địa phương, Sở Nông nghiệp và PTNT đã tổng hợp ý

kiến góp ý và giải trình tiếp thu, cụ thể như sau:

I. Tổ chức lấy ý kiến

1. Cơ quan, đơn vị, địa phương gửi lấy ý kiến:

Tổng số cơ quan, đơn vị, địa phương gửi lấy ý kiến: 30.

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh gồm: Ủy ban MTTQVN tỉnh Quảng Trị; Văn

phòng UBND tỉnh; Sở Kế hoạch – Đầu tư; Sở Tài chính; Sở Tư pháp; Sở Khoa

học – Công nghệ; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Sở Y tế; Sở Thông tin

– Truyền thông; Sở Công thương; Sở Tài Nguyên – Môi trường; Sở Giao thông

– Vận tải; Sở Xây dựng; Ban quản lý khu kinh tế; Hội Liên hiệp Phụ nữ; Hội

nông dân; Hội Cựu Chiến binh; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Liên minh HTX

tỉnh; Cục Thống kê Quảng Trị.

- 10 huyện, thị xã, thành phố.

2. Số cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia góp ý

Tính đến ngày 05/8/2022, tổng số cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia ý

kiến: 25/30 đơn vị, gồm:

-  Các sở, ban, ngành cấp tỉnh: Ủy ban MTTQVN tỉnh Quảng Trị, Sở Tư

pháp, Sở Khoa học – Công nghệ, Sở Thông tin – Truyền thông, Sở Công

thương, Sở Giao thông – Vận tải, Sở Xây dựng, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài

chính, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Y tế, Sở Lao động, Thương binh và Xã

hội, Liên minh HTX tỉnh, Cục Thống kê, Ban quản lý khu kinh tế và 10 huyện,

thị xã, thành phố.

2

- Các đơn vị chưa tham gia góp ý gồm 05/30: Văn phòng UBND tỉnh; Hội

Liên hiệp Phụ nữ; Hội nông dân; Hội Cựu Chiến binh; Đoàn TNCS Hồ Chí

Minh.

3. Lấy ý kiến trên trên Cổng thông tin điện tử tỉnh:

Đến ngày 05/8/2022, trên Cổng thông tin điện tử tỉnh có 19 lượt xem và

không có ý kiến tham gia góp ý.

II. Ý kiến tham gia

1. Ý kiến thống nhất: Có 19/25 cơ quan, đơn vị, địa phương gồm: Sở

Khoa học – Công nghệ; Sở Thông tin – Truyền thông; Sở Công thương; Sở Giao

thông – Vận tải; Sở Xây dựng; Sở Tài chính; Liên minh HTX tỉnh; Ban quản lý

khu kinh tế; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Y tế; Sở Lao động, Thương binh

và Xã hội; Cục Thống kê; UBND huyện Cam Lộ; UBND huyện Đakrông;

UBND huyện Hướng Hóa; UBND huyện Hải Lăng; UBND huyện Triệu Phong;

Thành phố Đông Hà và UBND huyện đảo Cồn Cỏ.

2. Ý kiến góp ý: Có 06/25 cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia góp ý

gồm: Ủy ban MTTQVN tỉnh Quảng Trị; Sở Tư pháp, Sở Kế hoạch và Đầu tư;

UBND huyện Vĩnh Linh, UBND huyện Gio Linh, UBND thị xã Quảng Trị.

 (Chi tiết tại Phụ lục gửi kèm)

Trên đây là báo cáo tổng hợp, tiếp thu ý kiến góp ý về Dự thảo Quyết định

quy định về mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm 2030./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, KHTC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Phú Quốc

PHỤ LỤC

(Kèm báo cáo số       /BC-SNN  ngày      /7/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT)

TT Cơ quan góp ý Nội dung góp ý Tiếp thu/Không tiếp thu/lý do

1

Sở Tư pháp

1. Ý kiến 1- Về nội dung dự thảo Quyết định:

- Tại Điều 2 dự thảo: Dự thảo quy định mật độ chăn nuôi cụ thể đối

với thành phố Đông Hà và thị xã Quảng Trị là 0,5 ĐVN/ha đất nông

nghiệp; đối với các huyện: Vĩnh Linh, Hướng Hóa, Gio Linh, Đakrông,

Cam Lộ, Triệu Phong, Hải Lăng là 1,0 ĐVN/ha đất nông nghiệp. Việc

quy định mật độ chăn nuôi cụ thể mà các huyện, thị xã, thành phố phải

đạt được đến năm 2030 là không hợp lý, vì mật độ chăn nuôi của các

huyện năm 2020 nhìn chung là rất thấp, do đó, đến năm 2030. Rất khó để

đạt mật độ chăn nuôi là 1,0 ĐVN/ha đất nông nghiệp. Vì vậy, tại nội

dung này, đề nghị nghiên cứu theo hướng quy định mật độ chăn nuôi tối

đa: Không vượt quá 0,5 ĐVN/ha đất nông nghiệp đối với thành phố

Đông Hà và thị xã Quảng Trị và không vượt quá 1,0 ĐVN/ha đất nông

nghiệp đối với các huyện Vĩnh Linh, Hướng Hóa, Gio Linh, Đakrông,

Cam Lộ, Triệu Phong, Hải Lăng, để các địa phương tùy điều kiện của

mình thực hiện cho phù hợp.

2. Ý kiến 2 – Về kỹ thuật trình bày văn bản:

a. Đề nghị bày bố cục của Điều 2 theo hướng như sau:

“Điều 2. Quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm

2030

1. Mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh đến năm 2030 không vượt quá

1,0 đơn vị vật nuôi (ĐVN)/ha đất nông nghiệp.

2. Mật độ chăn nuôi của các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh

được quy định như sau:

a) Thành phố Đông Hà: Không vượt quá 0,5 ĐVN/ha đất nông nghiệp;

- Tiếp thu, điều chỉnh.

4

TT Cơ quan góp ý Nội dung góp ý Tiếp thu/Không tiếp thu/lý do

b) Thị xã Quảng Trị: Không vượt quá 0,5 ĐVN/ha đất nông nghiệp;

c) Huyện Vĩnh Linh: Không vượt quá 1,0 ĐVN/ha đất nông nghiệp... „

b. Tại phần nơi nhận: Đề nghị bổ sung cơ quan: Vụ Pháp chế  - Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Công báo tỉnh cho phù hợp với

quy định tại Điều 67 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2020 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật.

2

Ủy ban

MTTQVN tỉnh

Quảng Trị

1. Ý kiến 1.

Phần căn cứ ban hành Quyết định, bỏ cụm từ “Theo đề nghị của

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và”, viết lại thành: “Theo đề

nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng

Trị tại Tờ trình số …./TTr-SNN ngày … tháng… năm 2022”.

2. Ý kiến 2.

Tiêu đề Điều 3 của Dự thảo Quyết định: Bổ sung thêm đối tượng điều

chỉnh “và các cá nhân, tổ chức có liên quan”, đảm bảo tính liên kết,

thống nhất với khoản 4 của Điều này.

3. Ý kiến 3.

Tại khoản 2, Điều 3 của Quyết định: Đề nghị cơ quan chủ trì soạn thảo

nghiên cứu, bổ sung, quy định rõ, cụ thể tên và trách nhiệm một số sở,

ngành trong triển khai thực hiện Quyết định này, như: Sở Kế hoạch và

Đầu tư, Sở Tài nguyên và Môi trường…

4. Ý kiến 4.

Nghiên cứu điều chỉnh, bổ sung nội dung khoản 3 Điều 3 của Quyết

định từ “Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố” thành “Ủy

ban nhân dân cấp huyện, cấp xã” nhằm đảm bảo thực hiện các quy

định của Pháp luật về chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về chăn

nuôi của Ủy ban nhân dân cấp xã.

- Tiếp thu, điều chỉnh.

- Tiếp thu, điều chỉnh.

- Tiếp thu, điều chỉnh.

- Tiếp thu, điều chỉnh.

5

TT Cơ quan góp ý Nội dung góp ý Tiếp thu/Không tiếp thu/lý do

5. Ý kiến 5.

Bổ sung vào khoản 3, Điều 3 nội dung: “ Căn cứ chức năng, nhiệm vụ,

thẩm quyền theo quy định để tổ chức, triển khai, hướng dẫn, thẩm định

các chương trình, dự án, kế hoạch và chính sách phát triển chăn nuôi tại

địa phương phù hợp với quy định này”.

- Tiếp thu, điều chỉnh.

3
Sở Kế hoạch và

Đầu tư

Tại khoản 3, Điều 2 đề nghị bổ sung, chỉnh sửa lại như sau: “Sở Kế

hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xem xét,

thẩm định các dự án thu hút đầu tư vào lĩnh vực phát triển chăn nuôi

trên địa bàn tỉnh Quảng Trị theo đúng quy định”.

- Tiếp thu, điều chỉnh.

4
UBND huyện

Vĩnh Linh

Đề nghị điều chỉnh lại số liệu tại trang 4: Tổng đàn vật nuôi năm 2020

của Vĩnh Linh tương đương với 53.765 ĐVN khớp với số liệu tại trang 8

(bảng 1, phụ lục 1): Tổng số đơn vị vật nuôi năm 2020 của huyện Vĩnh

Linh 19.379,75 và trang 12 (bảng 5, phụ lục 1).

- Tiếp thu, điều chỉnh.

5
UBND huyện

Gio Linh

Tại trang 5, mục 4. Huyện Gio Linh: Đề nghị thay tên cũng như diện

tích đất nông nghiệp Đakrông bằng tên Gio Linh
- Tiếp thu, điều chỉnh.

6
UBND thị xã

Quảng Trị

Đề nghị nâng định mức quy định mật độ chăn nuôi trên thị xã Quảng

Trị đến năm 2030 từ 0,5 thành 0,7 ĐVN/ha đất nông nghiệp.

Lý do: Trong năm 2020 mật độ chăn nuôi của thị xã Quảng Trị là 0,33

ĐVN/ha; đấy là thời điểm sau đợt Dịch tả lợn Châu Phi bùng phát, bệnh

Viêm da nổi cục xâm nhập vào địa bàn nên tổng đàn giảm nhiều so với

những năm trước; cùng với hiện nay trên địa bàn đang tập trung đẩy

mạnh tái đàn, ứng dụng công nghệ tiên tiến trong chăn nuôi, phát triển

chăn nuôi thâm canh với quy mô lớn ở địa bàn xã Hải Lệ và phường An

Đông nên việc quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn đến năm 2030 là

0,5 ĐVN/ha là quá thấp.

- Tiếp thu, điều chỉnh.

		2022-08-16T15:13:10+0700

		2022-08-16T16:11:39+0700

		2022-08-16T16:11:39+0700

		2022-08-16T16:11:39+0700